Chợ

Hoa Xuân không chỉ đáp ứng nhu cầu mua sắm của du khách du Xuân mà nơi đây còn là điểm

hẹn văn hóa – du lịch đặc sắc, nơi hội tụ các giá trị truyền thống, kết nối ký ức Tết Việt với

nhịp sống Đô thị sôi động và hiện đại.

Thực hiện Kế hoạch tổ chức Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ -

Năm 2026 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh, phường Phú Định phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức sự kiện với quy mô tập trung, nội dung phong phú, bảo đảm

an toàn, văn minh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày giáp Tết Nguyên đán.

Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ - Năm 2026 được tổ chức với những nội

dung cụ thể sau:

1. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

- Chợ Hoa Xuân “Trên Bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ - Năm 2026, sẽ được diễn ra từ

ngày 02/02/2026 đến ngày 15/02/2026 (nhằm ngày 15 đến 28 tháng Chạp năm Ất Tỵ); Chương

trình Khai mạc Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ - Năm 2026 diễn ra vào

lúc 19 giờ 00 ngày 12 tháng 02 năm 2026 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Ất Tỵ) tại sân khấu

chính tuyến đường Nguyễn Văn Của – đường Bình Đông, phường Phú Định, Thành phố Hồ Chí

Minh.

- Chương trình Nghệ thuật Đờn ca tài tử trên ghe bầu từ ngày 12/02 đến 15/02/2026,

các buổi biểu diễn Đờn ca tài tử diễn ra trên ghe bầu di chuyển dọc kênh Tàu Hủ, mang đến

không gian nghệ thuật mộc mạc, sâu lắng góp phần bảo tồn và lan tỏa giá trị Đờn ca tài tử

Nam Bộ – Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; Hằng đêm kết hợp giữa nghệ

thuật truyền thống và hiện đại, phục vụ đa dạng đối tượng khán giả, tạo điểm nhấn sinh động

cho không gian Chợ Hoa Xuân về đêm.

2. QUY MÔ CHỢ HOA XUÂN “TRÊN BẾN DƯỚI THUYỀN” TẾT BÍNH NGỌ

- NĂM 2026:

Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ - Năm 2026 với gần 400 lô kinh

doanh các loại hoa Mai, Cúc, Vạn thọ, Tắc, Bonsai, các hoa kiểng, trái cây, rau củ, mặt hàng

OCOP, các sản phẩm đặc trưng vùng miền được Ban tổ chức trang trí đẹp mắt hoà với các cụm

tiểu cảnh “Trên bến dưới thuyền”, tạo nên một không gian thật đẹp để khách tham quan có thể

vừa mua sắm vừa có thể chụp ảnh, lưu niệm lại những khoảnh khắc vui tươi, thơ mộng trong

Tết Bính Ngọ - Năm 2026.

- Điểm nhấn nổi bậc Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ - Năm 2026:

+ Cụm tiểu cảnh “Phú Định Nghênh Xuân”:

Cụm tiểu cảnh được thiết kế trên tuyến đường Nguyễn Văn Của, phường Phú Định, TP.

Hồ Chí Minh, đây là điểm nhấn khá đặc biệt, sự kết hợp hài hoà giữa đặc trưng “Trên bến dưới

thuyền” của phường Phú Định, thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Vĩnh Long như mối quan hệ

hoặc cua ốc tự nhiên; thịt, mỡ là loại nạc lưng, mỡ lưng… và với đôi bàn tay khéo léo của

những người thợ tâm huyết và tài hoa của mảnh đất Trà Cuôn sẽ hướng dẫn du khách tự tay

làm những chiếc bánh ý nghĩa ngày Tết.

Hình ảnh minh hoạ

+ Phố Ông Đồ trong không gian Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ -

Năm 2026 được đầu tư công phu và bài bản về cả hình thức và nội dung hoạt động, Phố với

những ông đồ trẻ - là những người trẻ yêu nghệ thuật thư pháp – sẽ bày mực tàu giấy đỏ, những

vật dụng trang trí gợi nhớ Tết xưa được sắp đặt dọc mặt tiền đường Bình Đông sẽ tạo nên một